As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das
dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PAGAMENTOS
Em razão deste Termo, o CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total adicional de
R$ 67.477,91 (sessenta e sete mil, quatrocentos e setenta e sete reais e noventa e um centavos),
relativamente ao período de novembro/2025 a janeiro/2028 (9 dias), mantendo-se as demais condições de
pagamento, da seguinte forma:

Mês/Ano Valor Mensal Estimado
Atual

Valor Mensal Estimado
Reajustado Diferença

Novembro/2025 R$ 54.812,70 R$ 57.378,40 R$ 2.565,70

[...]

Valor total do reajuste R$ 67.477,91

CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA
A CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de até 10 (dez) dias consecutivos,
contado da data do recebimento da cópia deste instrumento assinada, comprovante do reforço da garantia
no valor de R$ 3.373,89 (três mil trezentos e setenta e três reais e oitenta e nove centavos), com prazo de
validade até 09/01/28, correspondente ao percentual de 5% (cinco inteiros por cento) do valor global do
Termo de Apostilamento, em uma das modalidades previstas no §1° do artigo 56 da Lei n° 8.666/93.